- les positions directes en devises non euro par des ventes à terme de contrats « forward » ;
- certaines positions particulières en actions par la vente d’options d’achat.

 43

On remarquera également la très faible pondération, voire l’absence d’investissements dans des produits spéculatifs non
traditionnels (titrisation, private equity, produits dérivés ou structurés).

Par ailleurs, pour atténuer le risque de dépréciation du portefeuille d’obligations privées lié à une hausse des spreads de
crédit, FOYER concentre majoritairement ses investissements dans des titres de notation élevée, tout en privilégiant des
durations courtes.

Les analyses de sensibilité des actifs et, le cas échéant, des provisions techniques (plus exactement leurs best estimates)
aux risques de marché portent sur les trois facteurs de risques majeurs que sont les risques sur les taux d’intérêt, sur les
prix des actions et sur les spreads de crédit.

Pour les entités non-vie, les résultats sont les suivants :

Impacts (en %) sur les Biens immobiliers et
investissements et sur les Best estimate

Foyer
Assurances

Foyer
ARAG

Foyer
Santé

Foyer
Réassurance

Taux d'intérêt
+ 1,00%

Actifs investis -3,54% -4,51% -4,78% -5,28%

Best estimate -2,60% -1,62% -7,29% 1,05%

Taux d'intérêt
- 1,00%

Actifs investis 3,54% 4,51% 4,78% 5,28%

Best estimate 2,60% 1,62% 7,29% -1,05%

Prix des actions - 10% -1,71% -1,56% -1,09% -1,30%

Spread de crédit + 1,00% -2,25% -2,88% -3,84% -4,24%

Pour les entités vie, les résultats sont les suivants :

Impacts (en %) sur les Biens immobiliers et
investissements et sur les Best estimate

Foyer
Vie

Raiffeisen
Vie WEALINS

Taux d'intérêt
+ 1,00%

Actifs investis -3,67% -5,01% -3,20%

Best estimate -9,56% -7,49% -2,85%

Taux d'intérêt
- 1,00%

Actifs investis 3,67% 5,01% 3,20%

Best estimate 9,56% 7,49% 2,85%

Prix des actions - 10% -2,16% -0,91% -0,57%

Spread de crédit + 1,00% -2,54% -3,44% -2,00%

Quant aux tests de résistance, le Groupe les traite dans son processus ORSA (décrit à la section B.3.2 supra), qui entre
autres objectifs, vise à identifier et évaluer le profil de risque et la situation de solvabilité future, sur base des hypothèses
retenues pour le plan d’entreprise et en évaluant l’impact de certains chocs et/ou scénarios adverses retenus par le Conseil
d’administration.

 44

C.3 RISQUE DE CRÉDIT

 Description du risque de crédit
Les risques de crédit peuvent être classés en deux catégories, le risque de spread qui a été traité avec les risques de
marché, et le risque de défaut qui est le risque qu’une contrepartie se trouve dans l’incapacité d’honorer ses engagements